
 

Ф Н П Р 
Областной союз 

«Федерация профсоюзов Самарской области» 

ПРЕЗИДИУМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.12.2025г. г. Самара №12-11 
 

Об итогах конкурса «Лучшая 

практика поддержки работников с 

семейными обязанностями»  

 

 

В 2025 году, объявленном Губернатором Самарской области             

В.А. Федорищевым Годом многодетной семьи в Самарской области, 

профсоюзные организации в своей работе продолжают уделять внимание 

благополучию семей, продвижению семейных ценностей, защите трудовых 

прав и интересов работников с семейными обязанностями. В 2025 году 

Федерация профсоюзов провела конкурс «Лучшая практика поддержки 

работников с семейными обязанностями», который проходил на основе 

анализа коллективных договоров предприятий и организаций Самарской 

области. Целью конкурса является популяризация и распространение 

передовых практик эффективной социальной и кадровой политики 

организаций в отношении работников с семейными обязанностями. 

На основании решения конкурсной комиссии по подведению итогов 

конкурса ФПСО «Лучшая практика поддержки работников с семейными 

обязанностями» (далее – комиссия) от 11 декабря 2025 года, 

ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Протокол заседания комиссии по подведению итогов конкурса 

ФПСО «Лучшая практика поддержки работников с семейными 

обязанностями» (далее – конкурс) от 11.12.2025 г. (Приложение №1). 

2. В соответствии с Положением о конкурсе и настоящим Постановлением: 

2.1. ФПСО обеспечить изготовление Дипломов победителей и участников 



конкурса. Вручение Дипломов провести на заседаниях коллегиальных 

органов ФПСО, членских организаций (по согласованию). 

3. Опубликовать итоги конкурса ФПСО «Лучшая практика поддержки 

работников с семейными обязанностями» в газете «Народная трибуна», 

разместить на сайте, в социальных сетях ФПСО. 

4. Членским организациям, первичным профсоюзным организациям 

обеспечивать: 

- включение в коллективные договоры предприятий и организаций 

положений и мер дополнительной поддержки в интересах работников с 

семейными обязанностями; 

-  активное участие в конкурсе ФПСО «Лучшая практика поддержки 

работников с семейными обязанностями». 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

департамент социально-трудовых отношений и социального партнерства и 

департамент организационно-кадровой работы и развития профсоюзной 

движения ФПСО. 

 

Приложение: протокол заседания комиссии по подведению итогов конкурса 

ФПСО «Лучшая практика поддержки работников с семейными 

обязанностями» от 11.12.2025 г. 

 

Председатель 

Федерации профсоюзов 

Самарской области                                                              Д.Г. Колесников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1   

к Постановлению  

Президиума ФПСО 

№12-11 от 18.12.2025г. 

 

ПРОТОКОЛ  

  заседания конкурсной комиссии  

по подведению итогов конкурса  

«ЛУЧШАЯ ПРАКТИКА ПОДДЕРЖКИ РАБОТНИКОВ С 

СЕМЕЙНЫМИ ОБЯЗАННОСТЯМИ» 

 

                                                                                                               11.12.2025 г. 

 

Численность членов конкурсной комиссии - 7 чел.; присутствовало – 5 

чел. Кворум имеется.  

 На 2-й по счету конкурс заявки представили 4 организации в группе 

«Непроизводственная сфера». В группе «Производственная сфера» конкурс 

не состоялся, так как не представлено ни одной заявки. 

 Комиссией рассмотрены и допущены к конкурсу все представленные 

заявки, а также принято решение о его состоятельности.  

 Исходя из определенных баллов по условиям заявок и коллективных 

договоров, на утверждение Президиумом ФПСО вносятся предложения: 

1. Признать победителями конкурса ФПСО «Лучшая практика поддержки 

работников с семейными обязанностями» с вручением Дипломов 

победителей следующие организации:  

I место – Автономная некоммерческая организация «Центр социального 

обслуживания населения Восточного округа»; 

II место - Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Самарской области «Школа-интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья с. Старый Буян»;  

III место – Федеральное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Медицинский реабилитационный центр «Сергиевские 

минеральные воды» Федерального медико-биологического агентства.  

2. Диплом участника конкурса ФПСО «Лучшая практика поддержки 

работников с семейными обязанностями» вручить Государственному 

бюджетному учреждению здравоохранения Самарской области «Самарская 

стоматологическая поликлиника №5 Куйбышевского района».  


